
 

C O M U N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.148 del 25-09-2019 COMUNE DI MOGLIANOPag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

N. 148 DEL 25-09-2019 

Registro Generale n. 337 

 

 

 

Oggetto: ADESIONE - CORSO SULLA SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, 

AI SENSI DEL D.LGS. 81/08, PER PERSONE CHE SVOLGONO 

TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE ORGANIZZATO DALL'ATS 15 

IN FORMA ASSOCIATA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 35 del 9/04/2019, immediatamente eseguibile, con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2019 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

CONSIDERATA  la Deliberazione della Regione Marche n. 593 del 07/05/2018 avente ad 

oggetto “Revoca DGR 293/2016. Linee Guida per i tirocini di orientamento, formazione e 

inserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione” 

che prevede che ai destinatari dei tirocini venga garantita la formazione/informazione in 

materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.lgs. 81/2008”. 

L’art. 10 della citata DGR prevede la possibilità che tale formazione/informazione possa essere 

effettuata anche da un soggetto diverso dal “datore di lavoro”, fermo restando l’obbligo da parte 

di quest’ultimo di fornire gli adeguati dispositivi/presidi di protezione individuale e collettiva; 

VISTA la Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 – Macerata per 

l’esercizio associato della funzione sociale e la gestione associata dei servizi sociali, la quale 



 

 

all’allegato 1 individua servizi, attività e funzioni da gestire in forma associata, prevedendo, 

altresì che “altre funzioni di competenza comunale possano essere svolte ed i relativi servizi 

gestiti con la presente forma associativa”; 

CONSIDERATA la necessità di attivare il corso sulla sicurezza dei luoghi di lavoro, ai sensi 

del D.Lgs. 81/08 per n. 8 cittadini di Mogliano che svolgono i TIS – Tirocini di Inclusione 

Sociale; 

PRESO ATTO della Delibera del Comitato dei Sindaci n. 27 del 21/12/2018 nella quale l’ATS 

15 propone di attivare il suddetto corso sulla sicurezza sul lavoro per i tirocinanti TIS per i 

comuni dell’Ambito che ne abbiano fatto richiesta; 

VISTA la ns nota prot. n. 7282 del 13/08/2019 con la quale il Comune di Mogliano chiede di 

poter gestire in forma associata, pur garantendo la copertura finanziaria, il corso per n. 7 

tirocinanti residenti in codesto comune (diventati poi n. 8 tirocinanti); 

PREMESSO che il costo previsto per ogni tirocinante è di circa 30 € e che tale spesa verrà 

imputata sul cap. 14800 “Finanziamento Progetti d’Ambito”; 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE quanto in premessa; 

2. DI ADERIRE  al corso sulla sicurezza dei luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs 81/08, per 

persone che svolgono tirocini di inclusione sociale organizzato in forma associata 

dall’ATS 15; 

3. DI IMPUTARE la spesa presunta di € 240,00 sul cap. 14800 codice di bilancio 

12.07-1.04.01.02.003 imp. 376. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to Maria Alejandra Mate' 

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 F.to FLAVIO ZURA 

 



 

C O M U N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.148 del 25-09-2019 COMUNE DI MOGLIANOPag. 3 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  25-09-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale     di     questo     Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     09-10-2019             al       24-10-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  09-10-2019 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   09-10-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

